ATA Nº 503
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2018.

Aos seis dias do mês de agosto de 2018 reuniram-se na Sala da Congregação da Escola de Educação 1

Física, Fisioterapia e Terapia Ocupacional da Universidade Federal de Minas Gerais, situada à 2

Avenida Presidente Antônio Carlos, 6627, às 14:00 horas, sob a presidência do senhor diretor, 3

professor Gustavo Pereira Côrtes, os seguintes professores: Lygia Paccini Lustosa, José Alfredo 4

Oliveira Debortoli, Fernando Vítor Lima, Marcelo Velloso, Simone Costa de Almeida, Sílvio Ricardo 5

da Silva, Maicon Rodrigues Albuquerque, Gustavo Henrique da Cunha Peixoto Cançado, Fabiane 6

Ribeiro Ferreira, Ana Amélia Cardoso Rodrigues, Renan Alves Resende, Luciano Pereira Da Silva, 7

Leszek Antoni Szmuchrowski. Servidores Técnico-Administrativos em Educação: Edir Arruda 8

Pacheco e Marcos Rodrigo Carvalho Reis. Representação Discente: Não houve. Ausência 9

Justificada: Não houve. Verificando a existência de quorum o diretor deu por abertos os trabalhos 10

para atender a seguinte pauta: 1. Ata 500 e 502; 2. Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-11

referendum; 3. Parecer final da comissão avaliadora para promoção à classe D, professor 12

associado, de Christina Danielli Coelho de Morais Faria; 4. Homologação-Progressão docente. 13

Interessado: Mauro Heleno Chagas; 5. Homologação-Progressão docente. Interessado: Franco 14

Noce; 6. Homologação-Progressão docente. Interessado: Gustavo Pereira Côrtes; 7. Relatório 15

Final de Estágio probatório do docente Andressa da Silva de Melo; 8. Relatório Final de Estágio 16

probatório do docente Admir Soares de Almeida Júnior; 9. Indicação de membros para 17

Comissão Avaliadora do pedido de promoção à Associado das docentes Danielle Aparecida 18

Gomes Pereira, Juliana de Melo Ocarino e Sheyla Rossana Cavalcanti Furtado; 10. Alteração 19

de regime de trabalho do docente Ânderson Aurélio da Silva; 11. Ajustes na distribuição dos 20

encargos didáticos do departamento de Fisioterapia; 12. Projeto efeito de diferentes 21

intervenções no desempenho comportamental e fisiológico de trabalhadores noturno e diurno-22

Interessado: Marco Túlio de Mello; 13. Proposta para concessão de título de professor emérito 23

na EEFFTO; 14. Informes e outros assuntos.   Após as boas-vindas aos integrantes da Congregação 24

passou-se à pauta da reunião. 1. Ata 500 e 502; As atas foram aprovadas com 01 (uma) abstenção. 2. 25

Referendum – Afastamentos – Aprovados Ad-referendum; Os afastamentos foram aprovados com 26

01 (uma) abstenção. 3. Parecer final da comissão avaliadora para promoção à classe D, professor 27

associado, de Christina Danielli Coelho de Morais Faria; O parecer final foi aprovado por 28

unanimidade. 4. Homologação-Progressão docente. Interessado: Mauro Heleno Chagas; Após 29

leitura o parecer foi posto em votação e aprovado por unanimidade. 5. Homologação-Progressão 30

docente. Interessado: Franco Noce; Após leitura o parecer foi posto em votação e aprovado por 31

unanimidade. 6. Homologação-Progressão docente. Interessado: Gustavo Pereira Côrtes; Após 32

leitura o parecer foi posto em votação e aprovado com 01 (uma) abstenção. 7. Relatório Final de 33

Estágio probatório do docente Andressa da Silva de Melo; Professora Lygia leu o parecer, que foi 34

posto em votação e aprovado por unanimidade. 8. Relatório Final de Estágio probatório do docente 35

Admir Soares de Almeida Júnior; Professora Lygia leu o parecer, que foi posto em votação e 36

aprovado por unanimidade. 9. Indicação de membros para Comissão Avaliadora do pedido de 37

promoção à Associado das docentes Danielle Aparecida Gomes Pereira, Juliana de Melo 38

Ocarino e Sheyla Rossana Cavalcanti Furtado; Professora Lygia leu os nomes aprovados pelo 39

departamento, os professores da EEFFTO Rosana Sampaio, Marcelo Velloso, José Alfredo, Herbert 40

Ugrinowitsch e Marcela Guimarães Assis e os externos Sônia Maria Soares,Andréa Maria Silveira, 41

Mara Vasconcelos, Efigênia Ferreira e Ferreira, Marcos Azeredo Furquim Werneck, Ricardo de 42

Amorim Corrêa, Cláudia Regina Lindgren Alves e Edson Perini, os quais foram aprovados por 43

unanimidade. 10. Alteração de regime de trabalho do docente Ânderson Aurélio da Silva; 44

Professora Lygia leu o parecer, favorável ao pedido. Professor Fernando perguntou se haveria algum 45

impacto na distribuição de vagas para o departamento de Fisioterapia, tendo professor Marcelo 46

respondido que a repercussão seria mínima. Professor José Alfredo disse apreciar a iniciativa de 47

professor Ânderson, que revelava um compromisso com a instituição. Professor Luciano disse 48

concordar na circunstância específica, pela trajetória na instituição de professor Ânderson, mas 49

também achar que a discussão deveria ser feita caso a caso nas situações semelhantes. Era mister, 50

outrossim, respeitar a autonomia e legitimidade do departamento. Posto em votação o párecer foi 51

ATA Nº 503
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2018.

aprovado com uma abstenção. 11. Ajustes na distribuição dos encargos didáticos do departamento 52

de Fisioterapia; Professor Marcelo informou que os ajustes eram devido às necessidades e 53

circunstâncias pelas quais o departamento vinha passando. Professores estavam se aposentando e não 54

houvera reposição e o curso vivia um período de transição com vigência simultânea de dois currículos. 55

Professor Gustavo ressaltou que nos últimos anos houvera muitas aposentadorias, várias de 56

funcionários em desvio de função, por seus cargos terem sido extintos e que a reposição não ocorrera. 57

O indicado pela administração central era para a união de setores. Professor Fernando mostrou 58

preocupação com a precarização da universidade e com a extenuação que a acumulação de funções 59

poderia provocar, prejudicando o trabalho dos funcionários. O servidor Edir lembrou que há 60

limitações legais que impedem a fusão de certos setores, devido às funções que exercem. A discussão 61

da assembleia reconheceu a existência do grande problema de recursos humanos na universidade, 62

sendo uma pauta que deveria continuar a ser discutida. Após votação, os ajustes na distribuição dos 63

encargos didáticos do departamento de Fisioterapia foram aprovados com 01 (uma) abstenção. 12. 64

Projeto efeito de diferentes intervenções no desempenho comportamental e fisiológico de 65

trabalhadores noturno e diurno-Interessado: Marco Túlio de Mello; Professor Gustavo afirmou 66

que recebera no mesmo dia da reunião o pedido do professor Marco Túlio para que submetesse seu 67

projeto à congregação. Tratava-se de projeto de pesquisa e minuta de contrato (ambos com pareceres 68

de professores e aprovação no departamento de esportes) entre a Vale e a UFMG, para um estudo com 69

os trabalhadores daquela. Professor Fernando explicou que a urgência era devido ao fato de a Vale já 70

ter disponibilizado o recurso e uma demora poderia implicar na perda da oportunidade. Assegurou que 71

o projeto também passaria pela Procuradoria Jurídica da Universidade, que era bem criteriosa em suas 72

avaliações. Professores Maicon e Leszek realçaram que se trata de um projeto robusto, que implicará 73

em produção científica e fornecerá bolsas para pesquisa. Professor José Alfredo disse não criticar o 74

mérito acadêmico do projeto, mas que era necessário refletir sobre a lógica dos financiamentos 75

privados na universidade. Professor Gustavo fez a leitura dos dois pareceres e interrogou se a 76

congregação se sentia segura em votação. Sendo afirmativa a resposta, o projeto foi posto em votação 77

e aprovado com 01 (uma abstenção. 13. Proposta para concessão de título de professor emérito na 78

EEFFTO; Professor Gustavo comunicou sua intenção de que houvesse propostas para indicação de 79

professores eméritos na unidade e também de concessão de uma distinção a servidores técnico-80

administrativos. Após ler as partes pertinentes ao tema no estatuto da UFMG, solicitou que os 81

departamentos ponderassem nomes possíveis. 14. Informes e outros assuntos. Professora Lygia disse 82

ter se comprometido a mais uma vez admoestar os departamentos para tentar, na designação dos 83

encargos, evitar a concentração de aulas nas terças, quartas e quintas pela manhã, pois isso deixava 84

ociosos outros horários. Também era necessário um esforço para solucionar divergências de horários 85

de disciplinas entre os cursos, o que dificultava a alocação de salas. Professor Gustavo disse que o 86

setro de enfermagem fora tranferido para novo espaço. Comunicou que nesse mês faria visitas às 87

reuniões departamentais para estar ciente das demandas. Como último informe ressaltou que as 88

chefias imediatas não possuem prerrogativa de abono de ponto. Depois de encerrada a sessão, para 89

constar, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, Mateus Alves 90

Rodrigues, secretário desta Unidade, e por todos que a tenham aprovado. Belo Horizonte, 06 de agosto 91

de 2018. 92

GUSTAVO PEREIRA CÔRTES ___________________________________________________ 93

LYGIA PACCINI LUSTOSA ________________________________________________________ 94

JOSÉ ALFREDO OLIVEIRA DEBORTOLI______________________________________________ 95

FERNANDO VÍTOR LIMA __________________________________________________________ 96

DANIELLE APARECIDA GOMES PEREIRA ___________________________________________ 97

ATA Nº 503
a
 - REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA EGRÉGIA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE EDUCAÇÃO

FÍSICA, FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,

REALIZADA EM 06 DE AGOSTO DE 2018.

SIMONE COSTA DE ALMEIDA ________________________________________________ 98

SÍLVIO RICARDO DA SILVA ______________________________________________ 99

MAICON RODRIGUES ALBUQUERQUE ______________________________________________ 100

JULIANA DE MELO OCARINO ______________________________________________________ 101

JOSÉ ÂNGELO GARIGLIO __________________________________________________________ 102

GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA PEIXOTO CANÇADO _______________________________ 103

FABIANE RIBEIRO FERREIRA ______________________________________________________ 104

ROSÂNGELA GOMES DA MOTA SOUZA _____________________________________________ 105

RENAN ALVES RESENDE _________________________________________________________ 106

LESZEK ANTONI SZMUCHROWSKI_________________________________________________ 107

ELYONARA MELLO DE FIGUEIREDO _______________________________________________ 108

LUCIANO PEREIRA DA SILVA________________________________________________ 109

CIOMARA MARIA PÉREZ NUNES _____________________________________________ _____ 110

EDIR ARRUDA PACHECO _________________________________________________________ 111

MARCOS RODRIGO DE CARVALHO REIS ____________________________________________ 112